
Załącznik 5 – Zestaw dokumentów wpływających na proces planowania energetycznego 

Dyrektywy Unii Europejskiej 

Dyrektywa Cele i główne działania 

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 

(UE) 2018/2002 z dnia 11 grudnia 2018 r. 

zmieniająca dyrektywę 2012/27/UE w 

sprawie efektywności energetycznej. 

Dyrektywa 2012/27/UE 

Ustanowienie wspólnej struktury ramowej dla środków 

służących wspieraniu efektywności energetycznej w Unii, aby 

zapewnić osiągnięcie głównego unijnego celu zakładającego 

zwiększenie efektywności energetycznej o 20% do 2020 r. 

Ustanowienie przepisów, których celem jest usunięcie barier na 

rynku energii oraz przezwyciężenie nieprawidłowości 

w funkcjonowaniu rynku, które ograniczają efektywność dostaw 

i wykorzystywania energii. 

Promocja skojarzonego wytwarzania energii elektrycznej i ciepła 

(kogeneracji). 

Obowiązek stworzenia i okresowego uaktualniania Krajowego 

planu działań dla poprawy efektywności energetycznej. 

W zakresie zarządzania energią w instytucjach publicznych 

konieczność przyjmowania zintegrowanych planów na rzecz 

efektywności energetycznej oraz wdrażania systemów 

zarządzania energią umożliwiających instytucjom publicznym 

lepsze zarządzanie swoim zużyciem energii. 

Zwiększenie efektywności energetycznej o co najmniej 32,5% 

w 2030 r., jednocześnie zakładając, iż w 2030 r. zużycie energii 

pierwotnej nie będzie większe niż 1 273 Mtoe, co stanowi ok. 

53,3 mln TJ. 

Obowiązek umieszczania na produktach etykiet określających 

klasę energetyczną. 

Dyrektywa 2003/87/WE Parlamentu 

Europejskiego I Rady z dnia 13 października 

2003 r. ustanawiająca system handlu 

przydziałami emisji gazów cieplarnianych we 

Wspólnocie oraz zmieniająca dyrektywę 

Rady 96/61/WE 

Ustanowienie handlu uprawnieniami do emisji gazów 

cieplarnianych na obszarze Wspólnoty. 

Promowanie zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych w sposób 

opłacalny i ekonomicznie efektywny. 

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 

(UE) 2018/844 z dnia 30 maja 2018 r. 

zmieniająca dyrektywę 2010/31/UE 

w sprawie charakterystyki energetycznej 

budynków i dyrektywę 2012/27/UE 

w sprawie efektywności energetycznej 

Ustanowienie strategii renowacji, wymagań dla systemów 

technicznych budynku z uwzględnieniem elektromobilności, 

wymagań dla przeglądów systemów w budynkach. 

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 

2009/125/WE z dnia 21 października 2009 r. 

ustanawiająca ogólne zasady ustalania 

wymogów dotyczących ekoprojektu dla 

produktów związanych z energią 

Projektowanie i produkcja sprzętu i urządzeń powszechnego 

użytku o podwyższonej sprawności energetycznej. 

Ustalanie wymagań sprawności energetycznej na podstawie 

kryterium minimalizacji kosztów w całym cyklu życia wyrobu 

(koszty cyklu życia obejmują koszty nabycia, posiadania 

i wycofania z eksploatacji). 



Dyrektywy Unii Europejskiej 

Dyrektywa Cele i główne działania 

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 

2009/73/WE z dnia 13 lipca 2009 r. 

dotycząca wspólnych zasad rynku 

wewnętrznego gazu ziemnego i uchylająca 

dyrektywę 2003/55/WE 

Ustanowienie wspólnych zasad dotyczących przesyłu, 

dystrybucji, dostaw i magazynowania gazu ziemnego. 

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 

(UE) 2018/2001 z dnia 11 grudnia 2018 r. w 

sprawie promowania stosowania energii ze 

źródeł odnawialnych 

Ustanowienie wspólnych ram dla promowania energii ze źródeł 

odnawialnych. Określenie wiążącego unijnego celu ogólnego w 

odniesieniu do całkowitego udziału energii ze źródeł 

odnawialnych w końcowym zużyciu energii brutto w Unii w 

2030 r. Ustanowienie zasad dotyczących wsparcia finansowego 

na rzecz energii elektrycznej ze źródeł odnawialnych oraz 

dotyczące prosumpcji takiej energii elektrycznej, wykorzystania 

energii ze źródeł odnawialnych w sektorze ogrzewania i 

chłodzenia oraz w sektorze transportu, współpracy regionalnej 

między państwami członkowskimi i między państwami 

członkowskimi a państwami trzecimi, gwarancji pochodzenia, 

procedur administracyjnych oraz informacji i szkoleń. Określenie 

kryteriów zrównoważonego rozwoju i ograniczania emisji gazów 

cieplarnianych dla biopaliw, biopłynów i paliw z biomasy. 

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 

2008/50/WE z dnia 21 maja 2008 r. w 

sprawie jakości powietrza i czystszego 

powietrza dla Europy (CAFE) 

Dyrektywa stwierdza konieczność redukcji zanieczyszczeń do 

poziomów, które minimalizują skutki ich szkodliwego działania 

na zdrowie ludzkie, ze szczególnym uwzględnieniem populacji 

wrażliwych oraz środowiska jako całości, potrzebę poprawy 

monitorowania i oceny jakości powietrza, w tym również 

depozycji zanieczyszczeń, a także potrzebę informowania 

społeczeństwa. 

Dyrektywa 2007/2/WE Parlamentu 

Europejskiego i Rady z dnia 14 marca 2007 r. 

ustanawiająca infrastrukturę informacji 

przestrzennej we Wspólnocie Europejskiej 

(INSPIRE) 

Ustanowienie przepisów ogólnych służących ustanowieniu 

Infrastruktury informacji przestrzennej we Wspólnocie 

Europejskiej dla celów polityk wspólnotowych w zakresie 

ochrony środowiska oraz polityk lub działań mogących 

oddziaływać na środowisko. 

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 

(UE) 2019/944 z dnia 5 czerwca 2019 r. w 

sprawie wspólnych zasad rynku 

wewnętrznego energii elektrycznej oraz 

zmieniająca dyrektywę 2012/27/UE 

Ustanowienie wspólnych zasad dotyczących wytwarzania, 

przesyłu, dystrybucji, magazynowania energii i dostaw energii 

elektrycznej wraz z przepisami dotyczącymi ochrony 

konsumentów w celu stworzenia prawdziwie zintegrowanych, 

konkurencyjnych, ukierunkowanych na potrzeby konsumenta, 

elastycznych, uczciwych i przejrzystych rynków energii 

elektrycznej w Unii. 



Dyrektywy Unii Europejskiej 

Dyrektywa Cele i główne działania 

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 

2010/75/UE z dnia 24 listopada 2010 r. w 

sprawie emisji przemysłowych (zintegrowane 

zapobieganie zanieczyszczeniom i ich 

kontrola) 

Ustanowienie zasad dotyczących zintegrowanego zapobiegania 

zanieczyszczeniom powstającym w wyniku działalności 

przemysłowej oraz zasady dotyczące kontroli tych 

zanieczyszczeń. Ustanowienie zasad mających na celu 

zapobieganie emisjom do powietrza, wody i ziemi oraz, w 

przypadku braku takiej możliwości, mających na celu ich 

redukcję oraz zapobieganie wytwarzaniu odpadów w celu 

osiągnięcia wysokiego poziomu ochrony środowiska jako 

całości. 

 

 



 

Kontekst międzynarodowy 

KONWENCJA W SPRAWIE TRANSGRANICZNEGO ZANIECZYSZCZANIA POWIETRZA NA DALEKIE ODLEGŁOŚCI 
(LRTAP) 

Strony Konwencji postanowiły chronić człowieka i jego środowisko przed zanieczyszczaniem powietrza 

oraz dążyć do ograniczenia, i tak dalece, jak to jest możliwe, do stopniowego zmniejszania i zapobiegania 

zanieczyszczeniu powietrza, włączając w to transgraniczne zanieczyszczanie powietrza na dalekie odległości. 

Służyć temu mają ustalone zasady wymiany informacji, konsultacji, prowadzenia badań i monitoringu. 

Ponadto zobowiązują się rozwijać politykę i strategię, które będą służyć jako środki do zwalczania emisji 

zanieczyszczeń powietrza, biorąc pod uwagę podjęte już wysiłki w skali krajowej i międzynarodowej. 

Priorytetami konwencji do 2020 r. są: ograniczenie emisji zanieczyszczeń powietrza z punktu widzenia wpływu 

na zdrowie (szczególnie w zakres pyłów PM2,5), zwiększenie znaczenia monitoringu przy ocenie 

wywiązywania się państw z przyjętych zobowiązań w zakresie redukcji emisji zanieczyszczeń i poprawy jakości 

powietrza oraz zwiększenie znaczenia ocen zintegrowanych z punktu widzenia wpływu na ekosystemy. Do 

konwencji podpisano szereg protokołów: 

 Protokół w sprawie długofalowego finansowania wspólnego programu monitoringu i oceny 

przenoszenia zanieczyszczeń powietrza na dalekie odległości w Europie, 

 Protokół dotyczący ograniczenia emisji siarki lub jej przepływów transgranicznych, 

 Protokół dotyczący kontroli emisji tlenków azotu lub ich transgranicznego przemieszczania, 

 Protokół w sprawie dalszego ograniczania emisji siarki, 

 Protokół dotyczący metali ciężkich, 

 Protokół w sprawie przeciwdziałania zakwaszaniu, eutrofizacji i ozonowi przyziemnemu (tzw. Protokół 

z Göteborga). 

 

Polska podpisała Konwencję w 1979 r., a ratyfikowała ją w 1985 r. 

RAMOWA KONWENCJA NARODÓW ZJEDNOCZONYCH W SPRAWIE ZMIAN KLIMATU 

W ramach Konwencji, podpisanej w trakcie „Szczytu Ziemi” w 1992 r. w Rio de Janeiro, wszystkie jej 

strony, m. in.  Unia Europejska, zobowiązały się do ustabilizowania koncentracji gazów cieplarnianych 

w atmosferze na poziomie, który zapobiegłby niebezpiecznej, antropogenicznej ingerencji w system 

klimatyczny. Dla uniknięcia zagrożenia produkcji żywności i dla umożliwienia zrównoważonego rozwoju 

ekonomicznego poziom taki powinien być osiągnięty w okresie wystarczającym do naturalnej adaptacji 

ekosystemów do zmian klimatu. 

Do Konwencji przyjęty został tzw. Protokół z Kioto z 1997 r., w którym strony Protokołu zobowiązały się do 

ograniczenia emisji gazów cieplarnianych do 2012 r. o wynegocjowane wielkości, nie mniej niż 5% w stosunku 

do roku bazowego 1990 (UE o 8%, Polska o 6% w stosunku do 1988 r.).  

POROZUMIENIE PARYSKIE 

Na konferencji klimatycznej w Paryżu w grudniu 2015 r. 195 krajów przyjęło pierwsze w historii powszechne, 

prawnie wiążące światowe porozumienie w dziedzinie klimatu. W porozumieniu określono ogólnoświatowy 

plan działania, który ma uchronić ludzkość przed groźbą daleko posuniętej zmiany klimatu dzięki ograniczeniu 

globalnego ocieplenia do wartości znacznie poniżej 2°C. Każdy z krajów miał również określić cele dotyczące 

ograniczenia emisji (ang. Intended Nationally Determined Contributions (INDC)), oparte na ambitnych 

założeniach i zdecydowanie wykraczające poza podejmowane dotąd wysiłki. Porozumienie paryskie jest 



pomostem łączącym dzisiejszą politykę z neutralnością klimatyczną, która jest celem na koniec bieżącego 

stulecia. UE jako pierwsza duża światowa gospodarka przedstawiła swój planowany wkład w nowe 

porozumienie. 

Łagodzenie zmiany klimatu: zmniejszenie emisji 

Rządy osiągnęły porozumienie w kwestii: 

 długoterminowego celu, jakim jest utrzymanie wzrostu średniej temperatury na świecie znacznie 

niższego niż 2°C w odniesieniu do poziomu sprzed epoki przemysłowej, 

 dążenia do tego, by ograniczyć wzrost do 1,5°C, gdyż znacznie obniżyłoby to ryzyko i skutki zmiany 

klimatu, 

 konieczności jak najszybszego osiągnięcia w skali świata punktu zwrotnego maksymalnego poziomu 

emisji – przy założeniu, że krajom rozwijającym się zajmie to dłużej, 

 doprowadzenia do szybkiej redukcji emisji zgodnie z najnowszymi dostępnymi informacjami 

naukowymi. 

 

Przed konferencją klimatyczną w Paryżu i w czasie jej trwania poszczególne państwa przedkładały obszerne 

krajowe plany działania na rzecz zmniejszenia emisji. Wprawdzie nie są one jeszcze wystarczające, aby 

utrzymać globalne ocieplenie na poziomie poniżej 2°C, ale porozumienie wytycza drogę do osiągnięcia tego 

celu. 

 

Przejrzystość i śledzenie postępów 

Rządy ustaliły, że będą: 

 spotykać się co 5 lat, aby wyznaczać ambitniejsze cele zgodnie z dostępną w danym momencie wiedzą 

naukową, 

 zdawać sprawozdanie – zarówno sobie nawzajem, jak i opinii publicznej – o postępach w osiąganiu 

celów, 

 śledzić postępy w realizacji długoterminowego celu przy pomocy systemu gwarantującego 

przejrzystość i rozliczalność. 

 

Przystosowanie się do zmiany klimatu 

Rządy ustaliły, że będą: 

 poprawiać zdolność społeczeństw do radzenia sobie ze skutkami zmian klimatu, 

 udzielać krajom rozwijającym się stałego wsparcia w zwiększonym wymiarze, aby umożliwić im 

przystosowanie się do zmian klimatu. 

 

Straty i szkody 

Ponadto w porozumieniu: 

 uznano znaczenie ostrzegania o możliwych stratach i szkodach związanych z niekorzystnym wpływem 

zmian klimatu oraz znaczenie minimalizowania ich i reagowania na nie, 

 uznano potrzebę współpracy i lepszego zrozumienia, działania i wsparcia w różnych obszarach, takich 

jak systemy wczesnego ostrzegania, gotowość na wypadek sytuacji wyjątkowych oraz ubezpieczenie 

od ryzyka. 

 

Rola miast, regionów i władz lokalnych 

W porozumieniu uznano ważną rolę różnego rodzaju zainteresowanych stron w przeciwdziałaniu zmianom 

klimatu, w tym między innymi rolę miast, władz niższego szczebla, społeczeństwa obywatelskiego i sektora 

prywatnego. 

 

Strony te wezwano do: 



 wzmożenia wysiłków i wspierania działań służących zmniejszeniu emisji, 

 budowania odporności na niekorzystne skutki zmian klimatu i zmniejszania podatności na zagrożenia 

związane ze zmianami klimatu, 

 podtrzymywania i propagowania współpracy na poziomie regionalnym i międzynarodowym. 

 

Wsparcie 

 UE i inne kraje rozwinięte będą nadal wspierać działania chroniące klimat, które zmierzają do 

ograniczenia emisji oraz budować odporność na skutki zmian klimatu w krajach rozwijających się. 

 Pozostałe państwa zachęca się do udzielania wsparcia lub kontynuowania takiego wsparcia na 

zasadzie dobrowolnej. 

 Kraje rozwinięte mają zamiar nadal przeznaczać na ten wspólny cel 100 mld USD rocznie do 2020 r. 

i przedłużyć to rozwiązanie do roku 2025. Po tym okresie zostanie wyznaczony nowy, ambitniejszy cel. 

 

Plan powstał z inicjatywy Peru i Francji – państw przewodniczących konferencji stron. Jednoczy on miasta, 

przedsiębiorstwa i organizacje społeczeństwa obywatelskiego, których celem jest dynamizacja współpracy na 

rzecz ochrony klimatu w ramach wspierania realizacji nowego porozumienia. 

ZRÓWNOWAŻONA EUROPA DLA LEPSZEGO ŚWIATA: STRATEGIA ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU UE 

Strategia ta przyjęta została przez Radę Europejską w Göteborgu w 2001 r. i zaktualizowana w 2006 r. 

Wiele dokumentów strategicznych UE aktualizowało i uściślało jej kierunki działań od czasu jej opracowania, 

jednak warto przytoczyć jej cele długoterminowe: 

 działania przekrojowe obejmujące wiele polityk, 

 ograniczenie zmian klimatycznych oraz wzrostu zużycia czystej energii, 

 uwzględnienia zagrożeń dla zdrowia publicznego, 

 bardziej odpowiedzialne zarządzanie zasobami przyrodniczymi, 

 usprawnienie systemu transportowego i zagospodarowania przestrzennego. 

RIO+20 PN. „PRZYSZŁOŚĆ JAKĄ CHCEMY MIEĆ” 

Konferencja Narodów Zjednoczonych, która odbyła się w dniach 20-22 czerwca 2012 r. w Rio de Janeiro 

w sprawie zrównoważonego rozwoju, przyjęła dokument końcowy pn. Przyszłość jakiej chcemy 

(ang. The Future We Want). Dokument ten zawiera zobowiązania krajów uczestniczących w Konferencji do: 

 kontynuowania procesu realizacji celów zrównoważonego rozwoju, zapoczątkowanych na poprzednich 

konferencjach, wykorzystania koncepcji zielonej gospodarki jako narzędzia do osiągania 

zrównoważonego rozwoju, uwzględniając ważność przeciwdziałania zmianom klimatu i adaptacji do tych 

zmian, 

 opracowania strategii finansowania zrównoważonego rozwoju, 

 ustanowienia struktur służących sprostaniu wyzwaniom zrównoważonej konsumpcji i produkcji, 

 stosowania zasady równości płci, zaakcentowania potrzeby zaangażowania się społeczeństwa 

obywatelskiego, włączenia nauki w politykę oraz uwzględniania wagi dobrowolnych zobowiązań 

w obszarze zrównoważonego rozwoju. 

REZOLUCJA PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO Z DNIA 15 MARCA 2012 R. W SPRAWIE PLANU DZIAŁANIA 
PROWADZĄCEGO DO PRZEJŚCIA NA KONKURENCYJNĄ GOSPODARKĘ NISKOEMISYJNĄ DO 2050 R. 

Rezolucja wzywa do realizacji działań na rzecz ograniczenia emisji gazów cieplarnianych określonych 

w Strategii Europa 2020, jak również w Mapie drogowej do niskoemisyjnej gospodarki do 2050 r. 

przedstawionej w Komunikacie Komisji Europejskiej, zgodnie z przyjętymi przez Radę Europejską celami 



redukcji emisji gazów cieplarnianych o 80% do 95% do 2050 r. w odniesieniu do 1990 r. 

REZOLUCJA PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO Z DNIA 24 MAJA 2012 R. W SPRAWIE EUROPY EFEKTYWNIE 
KORZYSTAJĄCEJ Z ZASOBÓW 

Rezolucja wzywa do realizacji działań w zakresie efektywności zasobowej Europy, zgodnie z ustaleniami 

Strategii Europa 2020 oraz jej projektu wiodącego, jak również opracowanego na tej podstawie Planu działań 

na rzecz zasobooszczędnej Europy zawartego w komunikacie Komisji. 

 

 

EUROPA 2020 – STRATEGIA NA RZECZ INTELIGENTNEGO I ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU SPRZYJAJĄCEGO 
WŁĄCZENIU SPOŁECZNEMU 

Strategia Europa 2020 zatwierdzona została przez Radę Europejską 17 czerwca 2010 r. i obejmuje trzy 

wzajemnie ze sobą powiązane priorytety: 

 rozwój inteligentny: rozwój gospodarki opartej na wiedzy i innowacji, 

 rozwój zrównoważony: wspieranie gospodarki efektywniej korzystającej z zasobów, bardziej przyjaznej 

środowisku i bardziej konkurencyjnej, 

 rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu: wspieranie gospodarki o wysokim poziomie zatrudnienia, 

zapewniającej spójność społeczną i terytorialną. 

Wśród celów nadrzędnych Strategii jest osiągnięcie celów „20/20/20” (ograniczenie emisji gazów 

cieplarnianych o 20%, a jeżeli warunki na to pozwolą o 30% w porównaniu z poziomami z 1990 r., uzyskanie 

20% udziału odnawialnych źródeł energii w ogólnym zużyciu energii, uzyskanie 20% oszczędności energii do 

2020 r. w stosunku do 1990 r.). 

Jednym z siedmiu najważniejszych inicjatyw wiodących jest Projekt przewodni: Europa efektywnie 

korzystająca z zasobów. Celem projektu jest wsparcie zmian w kierunku niskoemisyjnej i efektywniej 

korzystającej z zasobów gospodarki, uniezależnienie wzrostu gospodarczego od wykorzystania zasobów 

i energii, ograniczenie emisji CO2, zwiększenie konkurencyjności, zwiększenie bezpieczeństwa energetycznego. 

Państwa członkowskie UE mają w zakresie tego projektu: 

 stopniowo wycofywać dotacje szkodliwe dla środowiska, stosując wyjątki jedynie w przypadku osób 

w trudnej sytuacji społecznej, 

 stosować instrumenty rynkowe, takie jak zachęty fiskalne i zamówienia publiczne, w celu zmiany metod 

produkcji i konsumpcji, 

 stworzyć inteligentne, zmodernizowane i w pełni wzajemnie połączone infrastruktury transportowe 

i energetyczne oraz korzystać w pełni z potencjału technologii informacyjnych i komunikacyjnych ICT, 

 zapewnić skoordynowaną realizację projektów infrastrukturalnych w ramach sieci bazowej UE, które 

będą miały ogromne znaczenie dla efektywności całego systemu transportowego UE, 

 skierować uwagę na transport w miastach, które są źródłem dużego zagęszczenia ruchu i emisji 

zanieczyszczeń, 

 wykorzystywać przepisy, normy w zakresie efektywności energetycznej budynków i instrumenty 

rynkowe, takie jak podatki, dotacje i zamówienia publiczne, w celu ograniczenia zużycia energii 

i zasobów, a także stosować fundusze strukturalne na potrzeby inwestycji w efektywność energetyczną 

w budynkach użyteczności publicznej i bardziej skuteczny recykling, 

 propagować instrumenty służące oszczędzaniu energii, które mogłyby podnieść efektywność sektorów 

energochłonnych. 

STRATEGIA UE ADAPTACJI DO ZMIANY KLIMATU 



Strategia określa działania w celu poprawy odporności Europy na zmiany klimatu. Zwiększenie gotowości 

i zdolności do reagowania na skutki zmian klimatu na szczeblu lokalnym, regionalnym, krajowym i unijnym, 

opracowanie spójnego podejścia i poprawa koordynacji działań. 

VII OGÓLNY UNIJNY PROGRAM DZIAŁAŃ W ZAKRESIE ŚRODOWISKA DO 2020 R. DOBRA JAKOŚĆ ŻYCIA 
Z UWZGLĘDNIENIEM OGRANICZEŃ NASZEJ PLANETY (7 EAP) 

Celami priorytetowymi Programu są: 

 ochrona, zachowanie i poprawa kapitału naturalnego Unii, 

 przekształcenie Unii w zasobooszczędną, zieloną i konkurencyjną gospodarkę niskoemisyjną, 

 ochrona obywateli Unii przed związanymi ze środowiskiem presjami i zagrożeniami dla zdrowia 

i dobrostanu, 

 maksymalizacja korzyści płynących z prawodawstwa Unii w zakresie środowiska poprzez lepsze 

wdrażanie tego prawodawstwa, 

 doskonalenie bazy wiedzy i bazy dowodowej unijnej polityki w zakresie środowiska, 

 zabezpieczenie inwestycji na rzecz polityki w zakresie środowiska i klimatu oraz podjęcie kwestii 

ekologicznych efektów zewnętrznych, 

 lepsze uwzględnianie problematyki środowiska i większa spójność polityki, 

 wspieranie zrównoważonego charakteru miast Unii, 

 zwiększenie efektywności Unii w podejmowaniu międzynarodowych wyzwań związanych ze 

środowiskiem i klimatem. 

UNIA ENERGETYCZNA DLA EUROPY 

Pakiet dotyczący unii energetycznej ma zapewnić Europie i jej obywatelom niedrogą, bezpieczną 

i zrównoważoną energię. Przewidziane działania dotyczą pięciu dziedzin, w tym bezpieczeństwa 

energetycznego, efektywności energetycznej i dekarbonizacji. 

 

Zaproponowany przez Komisję Europejską w 2015 r. pakiet dotyczący unii energetycznej opiera się na 

trzech filarach: 

 ramowej strategii opisującej cele unii energetycznej i konkretne działania potrzebne do jej 

urzeczywistnienia, 

 unijnej wizji porozumienia klimatycznego z Paryża, 

 planie osiągnięcia celu w postaci międzysystemowej zdolności przesyłu energii elektrycznej na 

poziomie 10% do 2020 r. 

 

Unia energetyczna ma pobudzić unijną gospodarkę oraz zwiększyć bezpieczeństwo UE i jej zaangażowanie 

w działania klimatyczne. 

UE musi zmniejszyć wydatki na importowaną energię. Wynoszą one około 350 mld EUR rocznie, co czyni UE 

największym importerem energii na świecie. Wiele państw członkowskich jest też znacznie uzależnionych od 

niewielkiej liczby dostawców. Przez to są narażone na przerwy w dostawach energii. 

UE musi też osiągnąć cele klimatyczno-energetyczne 2030 w zakresie paliw kopalnych i emisji cieplarnianych. 

Powinna również zmodernizować starzejącą się infrastrukturę energetyczną, w pełni zintegrować swoje rynki 

energii i skoordynować krajowe ceny energii. 

Stworzenie w pełni funkcjonalnej unii energetycznej przyniesie unijnym konsumentom i przedsiębiorcom 

większy wybór i niższe ceny. 

PAKIET ENERGETYCZNO-KLIMATYCZNY „3x20” 



Pakiet stanowi zbiór wiążących przepisów, które mają zagwarantować, że UE osiągnie swoje cele w zakresie 

klimatu i energii do 2020 r. 

 

W pakiecie określono trzy najważniejsze cele: 

 ograniczenie o 20 proc. emisji gazów cieplarnianych (w stosunku do poziomu z 1990 r.) 

 20-procentowy udział energii ze źródeł odnawialnych w całkowitym zużyciu energii w UE 

 zwiększenie o 20 proc. efektywności energetycznej. 

 

Cele te zostały określone przez przywódców krajów UE w 2007 r., a w 2009 r. przyjęto przepisy w tym 

zakresie. Są to równocześnie główne cele strategii „Europa 2020” na rzecz inteligentnego, trwałego i 

sprzyjającego włączeniu społecznemu wzrostu gospodarczego. 

CZYSTA ENERGIA DLA WSZYSTKICH EUROPEJCZYKÓW – TZW. „PAKIET ZIMOWY” 

Zaprezentowany 30 listopada 2016 roku przez Komisję Europejską zbiór dokumentów „Czysta energia dla 

wszystkich Europejczyków”, zwany także Pakietem Zimowym, składa się z czterech rozporządzeń oraz czterech 

dyrektyw. Jest to zestaw rekomendacji Komisji Europejskiej w sprawie zmian w prawie, dotyczących polityki 

energetycznej i klimatycznej UE na lata 2020-2030. Pakiet składa się z propozycji reformy systemu 

legislacyjnego zarządzania tzw. Unią Energetyczną, nowelizacji dyrektywy o efektywności energetycznej, 

nowelizacji dyrektywy o OZE oraz rozporządzenia i dyrektywy rynkowej, mających na celu dokończenie 

budowy europejskiego rynku energii, zakładających integrację krajowych i regionalnych rynków, tak aby 

umożliwić handel energią elektryczną. Zaproponowane zmiany mają wejść w życie w krajach członkowskich 

UE po 2020 roku. 

W Pakiecie Zimowym określono scenariusz odejścia od węgla w latach 2020-2030, zakładający 

dekarbonizację (limit emisyjności dla źródeł wytwórczych mogących korzystać z rynku mocy (pomoc 

publiczna) wynosi poniżej 550 kgCO2/MWh, co ma doprowadzić do redukcji CO2 o 40%), osiągnięcie udziału 

OZE w 2030 roku w wysokości 32%, powstanie Regionalnych Centrów Operacyjnych oraz zwiększenie celu 

efektywności energetycznej do poziomu docelowego wynoszącego 32,5%. 

2018 CIRCULAR ECONOMY PACKAGE 

Komisja Europejska przyjęła nowy ambitny pakiet dotyczący gospodarki o obiegu zamkniętym. Ma on 

pomóc europejskim przedsiębiorstwom i konsumentom w przejściu na silniejszą gospodarkę o obiegu 

zamkniętym, w której zasoby są zużywane w sposób bardziej zrównoważony. Proponowane działania 

przyczynią się do „zamknięcia obiegu” cyklu życia produktów dzięki zwiększeniu recyclingu i ponownego 

użycia oraz przyniosą korzyści tak środowisku, jak i gospodarce. Realizacja tych planów pozwoli uzyskać 

maksymalną wartość i maksymalne wykorzystanie wszystkich surowców, produktów i odpadów, a to będzie 

sprzyjać oszczędnościom energii i zmniejszeniu emisji gazów cieplarnianych. 

 

Propozycje te obejmują cały cykl życia produktów: od produkcji i konsumpcji do gospodarki odpadami 

i rynku surowców wtórnych. Proces ten będzie wspierany finansowo z europejskich funduszy strukturalnych 

i inwestycyjnych, z czego 5,5 mld euro zostanie przeznaczonych na inwestycje w gospodarkę odpadami. 

Ponadto zostanie udzielone wsparcie w wysokości 650 mln euro w ramach programu „Horyzont 2020” 

(programu finansowego UE na rzecz badań naukowych i innowacji) oraz inwestycji w gospodarkę o obiegu 

zamkniętym podejmowanych na poziomie krajowym. 

 

Programy finansowe 



HORYZONT 2020 – PROGRAM RAMOWY W ZAKRESIE BADAŃ NAUKOWYCH I INNOWACJI 

Program został przyjęty rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady UE z 11 grudnia 2013 r. 

Nadrzędnym celem programu jest zrównoważony wzrost. Program skupia się na następujących wyzwaniach: 

 zdrowie, zmiany demograficzne i dobrostan, 

 bezpieczeństwo żywnościowe, zrównoważone rolnictwo, badania morskie i gospodarka ekologiczna, 

 bezpieczna, ekologiczna i efektywna energia, 

 inteligentny, ekologiczny i zintegrowany transport, 

 działania w dziedzinie klimatu, efektywna gospodarka zasobami i surowcami, 

 integracyjne, innowacyjne i bezpieczne społeczeństwa. 

7 FRAMEWORK PROGRAMME 

Siódmy Program Ramowy w zakresie badań i rozwoju technologicznego (7PR) jest największym mechanizmem 

finansowania i kształtowania badań naukowych na poziomie europejskim. Jest to program siedmioletni (2007-

2013) o budżecie wynoszącym prawie 54 miliardów euro, co stanowi wzrost o około 63% w porównaniu z 6PR. 

 

7PR jest podstawowym instrumentem realizacji celu strategicznego jaki wyznaczyła w marcu 2000 roku w 

Lizbonie Rada Europejska: przekształcenie UE w najbardziej konkurencyjną i dynamiczną, opartą na wiedzy 

gospodarkę na świecie, zdolną do zapewnienia trwałego wzrostu gospodarczego, stworzenia liczniejszych i 

lepszych miejsc pracy oraz zagwarantowania większej spójności społecznej. Trójkąt wiedzy, który tworzą 

edukacja, badania i innowacje, jest niezbędny do osiągnięcia tego celu.  

 

Biorąc pod uwagę wyzwania stojące przed Europą 7PR ma następujące cele: 

 wspieranie współpracy ponadnarodowej we wszystkich obszarach badań i rozwoju technologicznego, 

 zwiększenie dynamizmu, kreatywności i doskonałości europejskich badań naukowych w pionierskich 

dziedzinach nauki, 

 wzmocnienie potencjału ludzkiego w zakresie badań i technologii poprzez zapewnienie lepszej 

edukacji i szkoleń, łatwiejszego dostępu do potencjału i infrastruktury badawczej, wzrost uznania dla 

zawodu naukowca oraz zachęcenie badaczy do mobilności i rozwijania kariery naukowej, 

 zintensyfikowanie dialogu miedzy światem nauki i społeczeństwem w Europie celem zwiększenia 

społecznego zaufania do nauki, 

 wspieranie szerokiego stosowania rezultatów i rozpowszechniania wiedzy uzyskanej w wyniku 

działalności badawczej, finansowanej ze środków publicznych. 

 

7PR składa się z czterech programów szczegółowych, uzupełnionych o program szczegółowy obejmujący 

badania nuklearne (EURATOM) i działania Wspólnotowego Centrum Badawczego (JRC): 

 IDEAS (pomysły), 

 PEOPLE (ludzie), 

 CAPACITIES (możliwości),  

 JOINT RESEARCH CENTRE (Wspólnotowe Centrum Badawcze) JRC. 

LIFE 

Program LIFE to jedyny instrument finansowy Unii Europejskiej poświęcony wyłącznie współfinansowaniu 

projektów z dziedziny ochrony środowiska i klimatu. Jego głównym celem jest wspieranie procesu wdrażania 

wspólnotowego prawa ochrony środowiska, realizacja unijnej polityki w tym zakresie, a także identyfikacja i 

promocja nowych rozwiązań dla problemów dotyczących środowiska w tym przyrody. 

 



 

Kontekst krajowy 

STRATEGICZNY PLAN ADAPTACJI DLA SEKTORÓW I OBSZARÓW WRAŻLIWYCH NA ZMIANY KLIMATU DO 

ROKU 2020 

W 2013 roku Ministerstwo Środowiska opracowało Strategiczny Plan Adaptacji dla sektorów i obszarów 

wrażliwych na zmiany klimatu dla roku 2020 z perspektywą do roku 2030 (SPA2020). Celem głównym 

dokumentu jest zapewnienie zrównoważonego rozwoju oraz efektywnego funkcjonowania gospodarki 

i społeczeństwa w warunkach zmian klimatu. Cele szczegółowe to: zapewnienie bezpieczeństwa 

energetycznego i dobrego stanu środowiska, skuteczna adaptacja do zmian klimatu na obszarach wiejskich, 

rozwój transportu w warunkach zmian klimatu, zapewnienie zrównoważonego rozwoju regionalnego i 

lokalnego z uwzględnieniem zmian klimatu, stymulowanie innowacji sprzyjających adaptacji do zmian klimatu, 

kształtowanie postaw społecznych sprzyjających adaptacji do zmian klimatu. 

SPA2020 zostało opracowane na podstawie wyników projektu badawczego o nazwie KLIMADA, 

realizowanego na zlecenie Ministerstwa Środowiska w latach 2011-2013 ze środków Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. W jego ramach opracowywane są ekspertyzy ilustrujące 

przewidywane zmiany klimatu  do 2070 roku. Strategia wpisuje się w ramową politykę Unii Europejskiej 

w zakresie adaptacji do zmian klimatu, której celem jest poprawa odporności państw członkowskich na 

aktualne i oczekiwane zmiany klimatu, zwracając szczególną uwagę na lepsze przygotowanie 

do ekstremalnych zjawisk klimatycznych i pogodowych oraz redukcję kosztów społeczno-ekonomicznych z tym 

związanych. 

POLITYKA KLIMATYCZNA POLSKI 

„Polityka Klimatyczna Polski” (przyjęta przez Radę Ministrów w listopadzie 2003 r.) zawierająca strategie 

redukcji emisji gazów cieplarnianych w Polsce do roku 2020. Dokument ten określa między innymi cele 

i priorytety polityki klimatycznej Polski. 

STRATEGIA BEZPIECZEŃSTWO ENERGETYCZNE I ŚRODOWISKO, PERSPEKTYWA DO 2020 R. 

„Strategia Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko” (BEiŚ) przyjęta została przez Radę Ministrów 

Uchwałą Nr 58 z dnia 15 kwietnia 2014 r. i stanowi jedną z dziewięciu podstawowych strategii 

zintegrowanych, łącząc zagadnienia rozwoju energetyki i środowiska. Celem głównym Strategii jest 

zapewnienie wysokiej jakości życia obecnych i przyszłych pokoleń z uwzględnieniem ochrony środowiska oraz 

stworzenie warunków do zrównoważonego rozwoju nowoczesnego sektora energetycznego, zdolnego 

zapewnić Polsce bezpieczeństwo energetyczne oraz konkurencyjną i efektywną energetycznie gospodarkę.  

Cele szczegółowe zawierają: 

 zrównoważone gospodarowanie zasobami środowiska,  

 zapewnienie gospodarce krajowej bezpiecznego i konkurencyjnego zaopatrzenia w energię,  

 poprawę stanu środowiska. 

Strategia określa kierunki działań obejmujące poprawę m. in. następujących wskaźników: 

 zużycia wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludności,  

 efektywności energetycznej,  

 udziału energii ze źródeł odnawialnych,  

 poprawy jakości wód,  

 odsetka ludności korzystającej z oczyszczalni ścieków,  

 poziomu recyklingu i ponownego użycia niektórych odpadów,  



 stopienia redukcji odpadów komunalnych,  

 liczba polskich technologii środowiskowych zweryfikowanych w ramach systemu ETV (Europejski System 

Weryfikacji Technologii Środowiskowych). 

KRAJOWY PLAN GOSPODARKI ODPADAMI 2022 

Głównym celem dokumentu jest określenie polityki gospodarki odpadami zgodnej z hierarchią sposobów 

postępowania z odpadami oraz zasadą zanieczyszczający płaci. Efektem wdrożenia KPGO 2022 będzie 

zapewnienie racjonalnej gospodarki odpadami i ograniczenie negatywnego wpływu odpadów na środowisko.  

V AKTUALIZACJA KRAJOWEGO PROGRAMU OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW KOMUNALNYCH – PROJEKT 

Cel główny to realizacja systemów kanalizacji zbiorczej i oczyszczalni ścieków na terenach 

o skoncentrowanej zabudowie. 

POLITYKA EKOLOGICZNA PAŃSTWA 2030 - PROJEKT 

Polityka ekologiczna państwa 2030 (PEP) to dokument strategiczny, który integruje zakres tematyczny 

dokumentów: 

 Strategia „Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko – perspektywa do 2020 r.” (BEiŚ) w części 

środowiskowej, 

 Strategiczny plan adaptacji dla sektorów obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 

(SPA2020), 

 Polityka klimatyczna Polski. Strategia redukcji emisji gazów cieplarnianych w Polsce do roku 2020 

(uchylona uchwałą Rady Ministrów w dniu 1 września 2015 r.), 

których okres obowiązywania został zaplanowany do końca 2020 r.  

Zakres tematyczny PEP został uzupełniony o środowiskowe cele i priorytety Rządu RP oraz rozwija część 

środowiskową Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.). 

 

W rezultacie PEP obejmuje następującą tematykę: 

 bezpieczeństwo biologiczne, w tym organizmy genetycznie zmodyfikowane, 

 klimat akustyczny, 

 najlepsze dostępne techniki BAT, 

 odpady, 

 pola elektromagnetyczne, 

 powierzchnia ziemi, 

 powietrze, 

 promieniowanie jonizujące, 

 służby ochrony środowiska i podmioty biorące udział w zarządzaniu środowiskiem, 

 system finansowania ochrony środowiska, 

 system ocen oddziaływania na środowisko, 

 technologie środowiskowe, 

 wzorce zrównoważonej konsumpcji i edukację ekologiczną, w tym dostęp do informacji, 

 zasoby geologiczne, 

 zasoby przyrodnicze, w tym krajobraz, leśnictwo i różnorodność biologiczna, 

 zasoby wodne, w tym jakość wód, 

 zmiany klimatu (mitygacja i adaptacja). 

PROJEKT NARODOWEGO PROGRAMU ROZWOJU GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ 



Narodowy Program Rozwoju Gospodarki Niskoemisyjnej (NPRGN) jest próbą zdefiniowania polskiej drogi 

do niskoemisyjnej gospodarki. Celem głównym NPRGN jest rozwój gospodarki niskoemisyjnej przy 

zapewnieniu zrównoważonego rozwoju kraju. Zgodnie z koncepcją gospodarki o zamkniętym obiegu, 

realizacja celu głównego wspierana będzie przez następujące cele szczegółowe: 

 Niskoemisyjne wytwarzanie energii. Energia jest niezbędna na każdym etapie gospodarki o zamkniętym 

obiegu, stąd tak ważne jest by pozyskiwać ją w sposób przyjazny środowisku i po możliwie najniższej 

cenie.  

 Poprawa efektywności gospodarowania surowcami i materiałami, w tym odpadami, skutkująca 

redukcją odpadów na składowiskach i zwiększeniem stopnia ich powtórnego wykorzystania.  

 Rozwój zrównoważonej produkcji - obejmujący przemysł, budownictwo i rolnictwo. W ramach celu 

kluczowe jest zidentyfikowanie działań przyczyniających się do wytwarzania produktów, które nie tylko 

będą bardziej przyjazne środowisku, ale po zakończonym cyklu życia staną się ponownym zasobem.  

 Transformacja niskoemisyjna w dystrybucji i mobilności, obejmująca sektor transportu i handlu.  

 Promocja wzorców zrównoważonej konsumpcji. Bez zmian w sferze świadomości nie jest możliwe 

wykreowanie popytu na zrównoważone produkty, a tym samym przejście od gospodarki linearnej do 

cyrkularnej. 

KRAJOWY PLAN DZIAŁAŃ W ZAKRESIE ENERGII ZE ŹRÓDEŁ ODNAWIALNYCH 

Określa ogólny cel krajowy w zakresie udziału energii z OZE w ostatecznym zużyciu energii brutto 

w 2020 r. na 15%. Przewidywana wielkość energii z OZE odpowiadająca celowi na 2020 r. – 10 380,5 ktoe 

(tysięcy ton oleju ekwiwalentnego). 

CZWARTY KRAJOWY PLAN DZIAŁAŃ DOTYCZĄCY EFEKTYWNOŚCI ENERGETYCZNEJ 

Dokument ten został przyjęty przez Radę Ministrów w dniu 23 stycznia 2018 r.  Zawiera opis środków 

poprawy efektywności energetycznej w podziale na sektory końcowego wykorzystania energii oraz obliczenia 

dotyczące oszczędności energii finalnej uzyskanej w latach 2008-2015 oraz planowanych do uzyskania 

w 2020 r. W dokumencie określono cele efektywności energetycznej na 2020 rok: 

 Ograniczenie zużycia energii pierwotnej w latach 2010-2020 – 13,6 Mtoe, 

 Bezwzględne zużycie energii finalnej w wartościach bezwzględnych - 71,6 Mtoe, 

 Bezwzględne zużycie energii pierwotnej w wartościach bezwzględnych – 96,4 Mtoe. 

KRAJOWY PLAN DZIAŁAŃ MAJĄCY NA CELU ZWIĘKSZENIE LICZBY BUDYNKÓW O NISKIM ZUŻYCIU ENERGII 

Uchwalony został przez Radę Ministrów 22 czerwca 2015 r. Krajowy plan działań mający na celu zwiększenie 

liczby budynków o niskim zużyciu energii zawiera w szczególności: 

1. definicję budynków o niskim zużyciu energii oraz ich szczegółowe cechy, 

2. działania administracji rządowej podejmowane w celu promowania budynków o niskim zużyciu 

energii, w tym w zakresie projektowania, budowy i przebudowy budynków w sposób zapewniający 

ich energooszczędność, oraz zwiększenia pozyskania energii ze źródeł odnawialnych w nowych oraz 

istniejących budynkach, 

3. harmonogram osiągania celów. 

STRATEGIA ROZWOJU ENERGETYKI ODNAWIALNEJ 

„Strategia rozwoju energetyki odnawialnej” (przyjęta przez Sejm 23 sierpnia 2001 roku) zakłada wzrost 

udziału energii ze źródeł odnawialnych w bilansie paliwowo-energetycznym kraju do 7,5% w 2010 r. i do 14% 

w 2020 r. w strukturze zużycia nośników pierwotnych. Wzrost wykorzystania odnawialnych źródeł energii 



(OZE) ułatwi przede wszystkim osiągnięcie założonych w polityce ekologicznej celów w zakresie obniżenia 

emisji zanieczyszczeń odpowiedzialnych za zmiany klimatyczne oraz zanieczyszczeń powietrza. 

KRAJOWA POLITYKA MIEJSKA 

„Krajowa Polityka Miejska” – ma na celu wzmocnienie zdolności miast i obszarów zurbanizowanych do 

kreowania zrównoważonego rozwoju i tworzenia miejsc pracy oraz poprawy jakości życia mieszkańców. 

Wszystkie miasta mają być dobrym miejscem do życia, z dostępem do wysokiej jakości usług z zakresu 

ochrony zdrowia, edukacji, transportu, kultury, administracji publicznej itp. 

STRATEGIA NA RZECZ ODPOWIEDZIALNEGO ROZWOJU DO ROKU 2020 (Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 R.) 

Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju jest strategicznym instrumentem zarządzania polityką 

rozwoju realizowanym przez instytucje państwa. W jednolitym systemie programowym przedstawia cele do 

realizacji w horyzoncie roku 2020 i 2030, określa wskaźniki ich realizacji, wskazuje sposób ich osiągania oraz 

określa najważniejsze projekty służące realizacji celów. 

Głównym celem Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju jest tworzenie warunków dla wzrostu 

dochodów mieszkańców Polski przy jednoczesnym wzroście spójności w wymiarze społecznym, 

ekonomicznym, środowiskowym i terytorialnym. Cel szczegółowy I – Trwały wzrost gospodarczy oparty coraz 

silniej o wiedzę, dane i doskonałość organizacyjną. 

Cel szczegółowy II – Rozwój społecznie wrażliwy i terytorialnie zrównoważony. 

Cel szczegółowy III - Skuteczne państwo i instytucje służące wzrostowi oraz włączeniu społecznemu 

i gospodarczemu. 

Dokument w wielu miejscach odnosi się do gospodarki niskoemisyjnej, zarówno w kontekście 

niskoemisyjnych technologii w przemyśle, jak również zrównoważonego, niskoemisyjnego transportu. 

POLITYKA ENERGETYCZNA POLSKI DO 2030 ROKU 

Dokument „Polityka energetyczna Polski do 2030 roku” został opracowany zgodnie z art. 13-15 ustawy – 

Prawo energetyczne
1 

i przedstawia strategię państwa, mającą na celu opracowanie środków, które sprostają 

najważniejszym wyzwaniom stojącym przed polską energetyką, zarówno w perspektywie krótkoterminowej, 

jak i w perspektywie długoterminowej do 2030 roku. 

Długoterminową prognozę energetyczną wyznaczono w oparciu o scenariusze makroekonomicznego 

rozwoju kraju. Scenariusze różnią się m. in. prognozowaną dynamiką zmian zjawisk makroekonomicznych, 

która będzie miała bezpośrednie przełożenia na warunki rozwoju poszczególnych gmin. Polska, jako kraj 

członkowski Unii Europejskiej, zobowiązana jest do czynnego uczestniczenia w tworzeniu wspólnotowej 

polityki energetycznej, a także implementacji jej głównych celów w specyficznych warunkach krajowych, 

biorąc pod uwagę ochronę interesów odbiorców, posiadane zasoby energetyczne oraz uwarunkowania 

technologiczne wytwarzania i przesyłu energii. 

„Polityka” określa sześć podstawowych kierunków rozwoju polskiej energetyki: 

 Poprawa efektywności energetycznej, 

 Wzrost bezpieczeństwa dostaw paliw i energii, 

 Dywersyfikacja struktury wytwarzania energii elektrycznej poprzez wprowadzenie energetyki jądrowej, 

 Rozwój wykorzystania odnawialnych źródeł energii, w tym biopaliw, 

 Rozwój konkurencyjnych rynków paliw i energii, 

 Ograniczenie oddziaływania energetyki na środowisko. 

Bezpieczeństwo energetyczne państwa ma być oparte na zasobach własnych – chodzi w szczególności 

                                                           
1
 Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne (tekst jednolity - Dz. U. z 2012 r. poz. 1059 z późn. zm.) 



o węgiel kamienny i brunatny - wykorzystywanych w czystych technologiach węglowych, co ma zapewnić 

uniezależnienie produkcji energii elektrycznej od surowców sprowadzanych. Kontynuowane będą również 

działania związane ze zróżnicowaniem dostaw paliw do Polski, a także ze zróżnicowaniem technologii 

produkcji. Wspierany ma być również rozwój technologii pozwalających na pozyskiwanie paliw płynnych 

i gazowych z surowców krajowych. Polityka zakłada także stworzenie stabilnych perspektyw dla inwestowania 

w infrastrukturę przesyłową i dystrybucyjną. Na operatorów sieciowych nałożony zostaje obowiązek 

opracowania planów rozwoju sieci, lokalizacji nowych mocy wytwórczych oraz kosztów ich przyłączenia. 

Przyjęty dokument zakłada również rozwój wykorzystania odnawialnych źródeł energii oraz rozwój 

konkurencyjnych rynków paliw i energii. Zakłada też ograniczenie wpływu energetyki na środowisko. 

POLITYKA ENERGETYCZNA POLSKI DO 2040 ROKU – PROJEKT 

Projekt dokumentu „Polityka energetyczna Polski do 2040 roku (PEP2040)” został opracowany przez 

Ministra Energii na podstawie art. 12, 13-15 ustawy – Prawo energetyczne, zaś za realizację odpowiedzialnych 

jest szereg podmiotów, zwłaszcza Minister Energii i Rada Ministrów. Dokument zawiera opis stanu 

i uwarunkowań sektora energetycznego, cel polityki energetycznej, następnie określone zostały kierunki 

polityki wraz z działaniami niezbędnymi do ich realizacji. 

Celem polityki energetycznej państwa jest bezpieczeństwo energetyczne przy zapewnieniu 

konkurencyjności gospodarki, efektywności energetycznej i zmniejszenia oddziaływania sektora energii na 

środowisko, przy optymalnym wykorzystaniu własnych zasobów energetycznych. 

Za globalną miarę realizacji celu PEP2040 przyjęto poniższe wskaźniki:  
 60% udziału węgla w wytwarzaniu energii elektrycznej w 2030 r.,  

 21% OZE w finalnym zużyciu energii brutto w 2030 r.,  

 wdrożenie energetyki jądrowej w 2033 r.,  

 poprawa efektywności energetycznej o 23% do 2030 r. w stosunku do prognoz z 2007 r.,  

 ograniczenie emisji CO2 o 30% do 2030 r. (w stosunku do 1990 r.) 

 

„Polityka” określa osiem podstawowych kierunków rozwoju polskiej energetyki: 

 Optymalne wykorzystanie własnych zasobów energetycznych, 

 Rozbudowa infrastruktury wytwórczej i sieciowej energii elektrycznej, 

 Dywersyfikacja dostaw gazu ziemnego i ropy naftowej oraz rozbudowa infrastruktury sieciowej, 

 Rozwój rynków energii, 

 Wdrożenie energetyki jądrowej, 

 Rozwój odnawialnych źródeł, 

 Rozwój ciepłownictwa i kogeneracji, 

 Poprawa efektywności energetycznej. 

 

Zgodnie z zapisami dokumentu bezpieczeństwo energetyczne państwa będzie oparte na węglu 

kamiennym, jego wykorzystanie w energetyce zawodowej w perspektywie najbliższych kilkunastu lat nie 

ulegnie znaczącym zmianom. 

Kontynuowane będą również działania związane ze zróżnicowaniem dostaw paliw do Polski, a także ze 

zróżnicowaniem technologii produkcji, w tym odnawialnych źródeł energii (np. energii wiatru na morzu). 

Planuje się również uruchomienie pierwszego bloku jądrowego. 

Dokument kładzie również nacisk na rozwój lokalnego planowania energetycznego.  

 

Konieczne jest zaktywizowanie gmin, powiatów oraz województw do planowania energetycznego 

skutkujące przede wszystkim racjonalną gospodarką energetyczną oraz rozwojem czystych źródeł energii 

i poprawą jakości powietrza. Planowanie powinno opierać się o realną współpracę jednostek samorządu 

terytorialnego, wykorzystując możliwości lokalnych synergii, a nie wyłącznie w celu realizacji obowiązku. 



DŁUGOOKRESOWA STRATEGIA ROZWOJU KRAJU POLSKA 2030 

„Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności” przyjęta została przez 

Radę Ministrów Uchwałą Nr 16 z dnia 5 lutego 2013 r. Wśród celów Strategia wymienia m. in.: wspieranie 

prorozwojowej alokacji zasobów w gospodarce, poprawę dostępności i jakości edukacji na wszystkich etapach 

oraz podniesienie konkurencyjności nauki, wzrost wydajności i konkurencyjności gospodarki, zapewnienie 

bezpieczeństwa energetycznego oraz ochronę i poprawę stanu środowiska, wzmocnienie mechanizmów 

terytorialnego równoważenia rozwoju dla rozwijania i pełnego wykorzystania potencjałów regionalnych, 

zwiększenie dostępności terytorialnej Polski poprzez utworzenie zrównoważonego, spójnego i przyjaznego 

użytkownikom systemu transportowego i wzrost społecznego kapitału rozwoju. Wśród wskaźników Strategia 

wymienia m. in.: 

 energochłonność gospodarki, 

 udział energii ze źródeł odnawialnych w finalnym zużyciu energii, 

 emisję CO2, 

 wskaźnik czystości wód, 

 wskaźnik odpadów nierecyklingowanych, 

 indeks liczebności pospolitych ptaków krajobrazu rolniczego (FBI). 

ŚREDNIOOKRESOWA STRATEGIA ROZWOJU KRAJU (ŚSRK) – STRATEGIA ROZWOJU KRAJU 2020 

„Strategia Rozwoju Kraju 2020” przyjęta została przez Radę Ministrów Uchwałą Nr 157 z dnia 25 września 

2012 r. Cele rozwojowe obejmują m. in.: przejście od administracji do zarządzania rozwojem, wzmocnienie 

stabilności makroekonomicznej, wzrost wydajności gospodarki, zwiększenie innowacyjności gospodarki, 

zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego i środowiskowego, racjonalne gospodarowanie zasobami, 

poprawę efektywności energetycznej, zwiększenie dywersyfikacji dostaw paliw i energii, poprawę stanu 

środowiska, adaptację do zmian klimatu, zwiększenie efektywności transportu, wzmocnienie mechanizmów 

terytorialnego równoważenia rozwoju oraz integrację przestrzenną dla rozwijania i pełnego wykorzystania 

potencjałów regionalnych. Wybrane wskaźniki szczegółowe odnoszą się do poszczególnych celów, w tym do: 

 efektywności energetycznej,  

 udziału energii ze źródeł odnawialnych,  

 emisji gazów cieplarnianych, 

 ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji,  

 wskaźnika czystości wód (%). 

PROGRAMOWANIE PERSPEKTYWY FINANSOWEJ 2014-2020 – UMOWA PARTNERSTWA 

Umowa Partnerstwa została przyjęta przez Radę Ministrów 8 stycznia 2014 roku i zaakceptowana przez 

Komisję Europejską 23 maja 2014 r. Umowa Partnerstwa (UP) jest dokumentem określającym strategię 

interwencji funduszy europejskich w ramach trzech polityk unijnych (spójności, wspólnej polityki rolnej 

i wspólnej polityki rybołówstwa). 

Instrumentem jej realizacji są krajowe i regionalne programy operacyjne. Wśród ustalonych celów 

tematycznych do wsparcia znajdują się m. in. następujące cele tematyczne: 

 (CT4) Wspieranie przejścia na gospodarkę niskoemisyjną we wszystkich sektorach, 

 (CT5) Promowanie dostosowania do zmian klimatu, zapobiegania ryzyku i zarządzania ryzykiem, 

 (CT6) Zachowanie i ochrona środowiska naturalnego oraz wspieranie efektywnego gospodarowania 

zasobami,  

 (CT7) Promowanie zrównoważonego transportu.  

Zalecenia dotyczące zrównoważonego rozwoju w zakresie zasad realizacji zadań horyzontalnych 



obejmujących: 

 modernizację i rozbudowę linii produkcyjnych w kierunku bardziej efektywnych energetycznie, 

modernizację energetyczną budynków w przedsiębiorstwach, zastosowanie technologii efektywnych 

energetycznie w przedsiębiorstwie, budowę, rozbudowę i modernizację instalacji OZE, zmianę systemu 

wytwarzania lub wykorzystania paliw i energii, zastosowanie energooszczędnych (energia elektryczna, 

ciepło, chłód, woda) technologii produkcji i użytkowania energii, w tym termomodernizacji budynków, 

wprowadzania systemów zarządzania energią, przeprowadzania audytów energetycznych 

(przemysłowych), 

 wprowadzenie efektywnego systemu ochrony przeciwpowodziowej i skutecznych mechanizmów 

implementacji planów zarządzania ryzykiem powodziowym, 

 tworzenie odpowiednich systemów zagospodarowania wód opadowych, retencjonowanie wody 

i wykorzystywanie jej w okresach suchych, 

 prowadzenie szerokiego monitoringu środowiska oraz działań na rzecz ochrony gleb, 

 efektywne gospodarowanie zasobami wodnymi, czyli konieczność ograniczenia zrzutów 

nieoczyszczonych i niedostatecznie oczyszczonych ścieków, 

 zwiększenie efektywności gospodarowania odpadami, m. in. poprzez spełnienie wymogów unijnego 

acquis; rozwój systemów selektywnego zbierania odpadów zapewniających pozyskanie odpadów 

nadających się do recyklingu; rozwój instalacji do sortowania selektywnie zebranych odpadów, instalacji 

do przetwarzania bioodpadów oraz instalacji do termicznego przekształcania odpadów z odzyskiem 

energii, 

 zahamowanie spadku różnorodności biologicznej, 

 prowadzenie rekultywacji terenów zdegradowanych, co pozwoli na zachowanie równowagi 

przyrodniczej oraz wyrównywania szkód w środowisku wynikających z procesów urbanizacji oraz 

realizacji inwestycji niezbędnych ze względów społeczno‐gospodarczych, 

 stworzenie spójnej infrastruktury transportowej; podnoszenie dostępności komunikacyjnej głównych 

miast Polski w zakresie wszystkich rodzajów transportu, w relacjach transgranicznych, 

 zastosowanie niskoemisyjnego transportu, 

 wzrost poziomu inwestycji w sektorze kolejowym, 

usprawnienie infrastruktury przesyłowej i dystrybucyjnej energii elektrycznej i gazu ziemnego oraz 

poprawa zdolności do magazynowania energii elektrycznej i gazu ziemnego. 

STRATEGIA ROZWOJU TRANSPORTU DO 2020 ROKU (Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 R.) 

Cel strategiczny: stworzenie zintegrowanego systemu transportowego i warunków dla sprawnego 

funkcjonowania rynków transportowych i rozwoju efektywnych systemów przewozowych. 

Cele szczegółowe: stworzenie nowoczesnej, spójnej infrastruktury transportowej, poprawa sposobu 

organizacji i zarządzania systemem transportowym, bezpieczeństwo i niezawodność, ograniczenie 

negatywnego wpływu transportu na środowisko, zbudowanie racjonalnego modelu finansowania inwestycji 

infrastrukturalnych. 

PLAN ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI 

W marcu 2017 r. Rada Ministrów przyjęła Plan Rozwoju Elektromobilności w Polsce. Jest on jednym 

z trzech elementów opracowanego w Ministerstwie Energii Pakietu na Rzecz Czystego Transportu, na który 

składają się również Krajowe ramy polityki infrastruktury paliw alternatywnych oraz Fundusz Niskoemisyjnego 

Transportu. 

W pierwszym etapie Planu przewidzianym na lata 2017-2018 resort chce wprowadzić program pilotażowy, 

który będzie prowadził do wzrostu zainteresowania elektromobilnością. „Ma on na celu wykreowanie 

oczekiwania powstania rynku”, co w założeniu przełoży się na rozwój odpowiedniej infrastruktury, która 



w Polsce jeszcze nie istnieje.  

W latach 2019-2020 powstanie katalog dobrych praktyk bazujący na doświadczeniach pilotażu. Do tego 

czasu infrastruktura ładowania ma być przygotowana do obsługi nawet 1 mln pojazdów elektrycznych. 

W wybranych aglomeracjach ma powstać także infrastruktura łączona do ładowania energią elektryczną 

i CNG. Resort liczy na synergię między tymi paliwami. Ma rozwijać się car-sharing. Polska ma uruchomić krótką 

serię polskich samochodów elektrycznych. 

Z mapy przedstawionej przez resort energii wynika, że najgęstszy rozwój ma nastąpić w aglomeracji 

śląskiej, która jest szczególnie dotknięta zanieczyszczeniami z transportu miejskiego. 

W okresie 2020-2025 nastąpi trzeci etap rozwoju elektromobilności. Ma wtedy zapanować moda na 

ekologiczny transport. Ma ją wzmagać wykorzystanie samochodów elektrycznych przez administrację 

publiczną. Ma ona także udostępniać infrastrukturę ładowania obywatelom. 

USTAWA O ELEKTROMOBILNOŚCI I PALIWACH ALTERNATYWNYCH 

Sejm RP przyjął 11 stycznia 2018 r. ustawę o elektromobilności i paliwach alternatywnych, która określa: 

 zasady rozwoju i funkcjonowania infrastruktury służącej do wykorzystania paliw alternatywnych 

w transporcie, zwanej dalej „infrastrukturą paliw alternatywnych”, w tym wymagania techniczne, 

jakie ma spełniać ta infrastruktura; 

 obowiązki podmiotów publicznych w zakresie rozwoju infrastruktury paliw alternatywnych; 

 obowiązki informacyjne w zakresie paliw alternatywnych; 

 warunki funkcjonowania stref czystego transportu; 

 krajowe ramy polityki rozwoju infrastruktury paliw alternatywnych oraz sposób ich realizacji. 

 

W ustawie zdefiniowano m.in. udział pojazdów elektrycznych lub pojazdów zasilanych gazem ziemnym, które 

mają zostać wykorzystane przy wykonywaniu zadań publicznych przez gminy powyżej 50 000 mieszkańców. 

Podobny zapis dotyczy usług transportu publicznego – 30% floty mają stanowić pojazdy zeroemisyjne. 

Ponadto gmina jest zobligowana do przeprowadzania co najmniej raz na trzy lata analizy kosztów i korzyści 

związanych z wykorzystaniem pojazdów zeroemisyjnych. Analiza powinna zawierać m.in.: 

 analizę finansowo-ekonomiczną; 

 oszacowanie efektów środowiskowych związanych z emisją szkodliwych substancji dla środowiska 

naturalnego i zdrowia ludzi; 

 analizę społeczno-ekonomiczną uwzględniającą wycenę kosztów związanych z emisją szkodliwych 

substancji.  

USTAWA O WSPIERANIU TERMOMODERNIZACJI I REMONTÓW 

Ustawa z dnia 21 listopada 2008 r. po ostatnich zmianach przewiduje realizację gminnych programów 

niskoemisyjnych (GPN) ukierunkowanych na działania związane z poprawą jakości powietrza. Programy mają 

dotyczyć najmniej zamożnych gospodarstw domowych. GPN powinien być zgodny z innymi dokumentami 

planistycznymi w tym także z planem gospodarki niskoemisyjnej jak również z planem zaopatrzenia w ciepło, 

energię elektryczną i paliwa gazowe.  

 

 

 

Kontekst regionalny 

STRATEGIA ROZWOJU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO ŚLĄSKIE 2020+ 



Radni przyjęli Strategię Rozwoju Województwa Śląskiego "Śląskie 2020+" uchwałą Sejmiku Województwa 

Śląskiego Nr IV/38/2/2013 z dnia 1 lipca 2013 r. 

 

Dokument, będący aktualizacją Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „ŚLĄSKIE 2020", uchwalonej 

przez Sejmik Województwa Śląskiego 17 lutego 2010 roku, stanowi plan samorządu województwa określający 

wizję rozwoju, cele oraz główne sposoby ich osiągania w kontekście występujących uwarunkowań 

w perspektywie 2020 roku. 

 

Cel operacyjny: C.1. Zrównoważone wykorzystanie zasobów środowiska: 

 

1. Promowanie działań oraz wdrażanie technologii ograniczających antropopresję na środowisko 

przyrodnicze (infrastruktura ograniczająca negatywny wpływ działalności gospodarczej i komunalnej). 

2. Przeciwdziałanie skutkom i ograniczenie negatywnego wpływu eksploatacji górniczej na środowisko, 

w tym na tkankę miejską. 

3. Wspieranie wdrażania rozwiązań w zakresie zintegrowanego i zrównoważonego zarządzania zasobami 

wodnymi w zlewni, w tym ochrony przeciwpowodziowej i przeciwdziałania skutkom suszy. 

4. Racjonalne gospodarowanie zasobami wodnymi wykorzystywanymi do zaopatrzenia ludności w wodę 

przeznaczoną do spożycia oraz utrzymanie i rozwój systemów zaopatrzenia w wodę w województwie. 

5. Wspieranie działań na rzecz poprawy jakości wód powierzchniowych oraz ochrony wód podziemnych 

i racjonalizacji ich wykorzystania. 

6. Wspieranie wdrożenia rozwiązań ograniczających niską emisję oraz zużycie zasobów środowiska 

i  energii w przedsiębiorstwach, gospodarstwach domowych, obiektach i przestrzeni użyteczności 

publicznej. 

7. Wsparcie modernizacji elektrowni i linii przesyłowych. 

8. Wspieranie tworzenia i wdrażania zintegrowanych systemów gospodarki odpadami ze szczególnym 

uwzględnieniem sieci instalacji do odzysku i unieszkodliwiania odpadów. 

9. Wspieranie działań zmierzających do zachowania i odtwarzania bio- i georóżnorodności. 

10. Wspieranie działań na rzecz zmniejszenia uciążliwości hałasu. 

11. Wsparcie rozwoju energetyki opartej na odnawialnych źródłach energii przy minimalizacji kosztów 

środowiskowych i krajobrazowych. 

12. Wspieranie edukacji ekologicznej i kształtowanie postaw prośrodowiskowych. 

13. Rekultywacja terenów zdegradowanych na cele środowiskowe. 

14. Rozwój trwale zrównoważonej i wielofunkcyjnej gospodarki leśnej. 

AKTUALIZACJA STRATEGII ROZWOJU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO ŚLĄSKIE 2020+ 

Aktualizacja Strategii Rozwoju Województwa ma na celu m.in. dostosowanie zapisów obecnie 

obowiązującego dokumentu do nowo przyjętych oraz aktualnie przygotowywanych dokumentów na szczeblu 

rządowym. Zaktualizowany dokument będzie również stanowił podstawę dla procesu opracowywania nowego 

regionalnego programu operacyjnego na lata 2021-2027. 

PROGRAM OCHRONY POWIETRZA DLA TERENU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO MAJĄCEGO NA CELU 
OSIĄGNIĘCIE POZIOMÓW DOPUSZCZALNYCH SUBSTANCJI W POWIETRZU ORAZ PUŁAPU STĘŻENIA 
EKSPOZYCJI 

Program przyjęty uchwałą nr V/47/5/2017 z dnia 18 grudnia 2017 roku jest aktualizacją Programu 

przyjętego przez Sejmik Województwa Śląskiego uchwałą Nr IV/57/3/2014 z dnia 17 listopada 2014 roku. 

Nadrzędnym celem aktualizacji Programu ochrony powietrza jest opracowanie działań naprawczych, których 

realizacja doprowadzi do poprawy jakości powietrza, co w konsekwencji spowoduje ograniczenie 



niekorzystnego wpływu zanieczyszczeń powietrza na zdrowie i życie mieszkańców województwa śląskiego. 

Analizy przedstawione w Programie odnoszą się do roku bazowego 2015, a realizacja zadań naprawczych 

w harmonogramie rzeczowo-finansowym zaplanowana jest do roku 2027 stanowiącego rok prognozy 

Programu. Wszystkie planowane zadania zostały przeanalizowane w kontekście zarówno ekologicznym, 

jak  i ekonomicznym, a więc zostały wybrane tak, by w ramach zaangażowanych środków finansowych 

zapewnić uzyskanie jak największego efektu poprawy jakości powietrza. 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO DO ROKU 2019  
Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY DO ROKU 2024 

Sejmik Województwa Śląskiego Uchwałą Nr V/11/8/2015 z dnia 31 sierpnia 2015 roku przyjął „Program 

ochrony środowiska dla województwa śląskiego do roku 2019 z uwzględnieniem perspektywy do roku 2024”.  

 

Do celów długoterminowych Programu do roku 2024 należą: 

1. Znacząca poprawa jakości powietrza na obszarze województwa śląskiego związana z realizacją 

kierunków działań naprawczych. 

2. Realizacja racjonalnej gospodarki energetycznej łączącej efektywność energetyczną z nowoczesnymi 

technologiami. 

3. System zrównoważonego gospodarowania wodami powierzchniowymi i podziemnymi, umożliwiający 

zaspokojenie uzasadnionych potrzeb wodnych regionu przy osiągnięciu i utrzymaniu co najmniej 

dobrego stanu wód. 

4. Zbudowanie systemu zgodnego z hierarchią postępowania z odpadami, w której priorytetem jest 

zapobieganie powstawaniu odpadów, a następnie przygotowanie do ponownego użycia, recykling 

i inne metody odzysku oraz wdrożenie modelu gospodarowania odpadami komunalnymi opartego na 

ich selektywnym zbieraniu i termicznym przekształcaniu pozostałych odpadów palnych z odzyskiem 

energii. 

UCHWAŁA SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO Z DNIA 07 KWIETNIA 2017 r W SPRAWIE WPROWADZENIA 

NA OBSZARZE WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO OGRANICZEŃ W ZAKRESIE EKSLOATACJI INSTALACJI, 

W KTÓRYCH NASTĘPUJE SPALANIE PALIW (TZW. UCHWAŁA ANTYSMOGOWA) 

Zgodnie z ww. uchwałą od 1 września 2017 r. w województwie śląskim obowiązują ograniczenia 

w zakresie spalania paliw złej jakości: mułami, flotami, a także mokrym drewnem i węglem brunatnym. 

Ponadto obowiązywać będzie nakaz stosowania przy wymianie lub budowie nowych instalacji urządzeń piątej 

klasy lub lepszych, spełniających wymogi ekoprojektu (ang. ecodesign). Uchwała wprowadza też graniczne 

daty wymiany dotychczasowych instalacji niższej klasy – rozłożone w czasie w zależności od ich wieku lub klasy 

emisji od początku 2022 r. do początku 2028 r. Uchwała dopuszcza, pod określonymi warunkami, stosowanie 

kominków. Objęte są nią instalacje, w których następuje spalanie paliw stałych – np. kocioł, kominek i piec, 

jeżeli „dostarczają ciepło do systemu centralnego ogrzewania, wydzielają ciepło lub wydzielają ciepło 

i przenoszą je do innego nośnika”. 

 

Uchwała dopuszcza stosowanie kominków (zapis dotyczący miejscowych ogrzewaczy pomieszczeń na 

paliwo stałe), które spełniają rozporządzenie Komisji Europejskiej w sprawie tzw. ekoprojektu (ang. 

ecodesign). Określono przy tym graniczne wartości sprawności i emisyjności dla dotąd stosowanych urządzeń 

tego typu, które będą musiały spełniać od 2023 r. 

Skuteczna realizacja zadań wynikających z tzw. ustawy antysmogowej wymaga aktywnych działań 

zarówno na szczeblu wojewódzkim, jak i krajowym. 

STRATEGIA ROZWOJU SYSTEMU TRANSPORTOWEGO WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO 



Przyjęta uchwałą Sejmiku Województwa Śląskiego nr IV/49/7/2014 z dnia 7 kwietnia 2014 r. Strategia ma 

na celu stworzenie w województwie śląskim efektywnego systemu transportu umożliwiającego sprawne 

przemieszczenie się mieszkańców regionu i przewóz towarów przy zachowaniu wysokiej jakości usług. 

Dokument jest spójny z dokumentami planistycznymi w zakresie energii, szczególnie w zakresie 

następujących celów: 

1. Komplementarność systemu transportowego. 

2. Efektywna mobilność. 

3. Wysoka innowacyjność transportu. 

PLAN ZRÓWNOWAŻONEJ MOBILNOŚCI MIEJSKIEJ SUBREGIONU CENTRALNEGO WOJEWÓDZTWA 

ŚLĄSKIEGO 

Plan został przyjęty uchwałą nr 25/2016 Walnego Zebrania Członków Związku Gmin i Powiatów 

Subregionu Centralnego Województwa Śląskiego z dnia 24 listopada 2016 r. Plan obejmuje część 

województwa śląskiego, tzw. Subregion Centralny, do którego należą gminy powiatów: będzińskiego, 

bieruńsko-lędzińskiego, gliwickiego, lublinieckiego, mikołowskiego, pszczyńskiego, tarnogórskiego 

i zawierciańskiego oraz miast: Bytomia, Chorzowa, Dąbrowy Górniczej, Gliwic, Jaworzna, Katowic, Mysłowic, 

Piekar Śląskich, Rudy Śląskiej, Siemianowic Śląskich oraz Sosnowica. 

 

Cele strategiczne służące realizacji wizji zidentyfikowano funkcjonalnie, a nie zadaniowo. Są to: 

1. Wzrost konkurencyjności transportu zrównoważonego (ang. sustainable transport). 

2. Integracja transportu,. 

3. Ograniczenie kongestii. 

PLAN ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO 2020+ 

Przyjęty przez Sejmik Województwa Śląskiego uchwałą V/26/2/2016 z dnia 29 sierpnia 2016 r. Plan 2020+ 

jest podstawą formułowania zasad określających politykę przestrzenną województwa i organizujących jego 

strukturę przestrzenną w sposób uwzględniający założenia polityki przestrzennej państwa, określone 

w KPZK 2030. 

Plan 2020+, poprzez jego ścisłe powiązanie ze Strategią „Śląskie 2020+”, stanowi element zintegrowanego 

planowania strategicznego. Polityka przestrzenna województwa wyrażona w Planie 2020+ tworzy ramy 

przestrzenne do realizacji ustaleń Strategii „Śląskie 2020+”. 

 

Zawarto w nim kierunki polityki przestrzennej, m.in.: 

Kierunek 1.3: Poprawa dostępności wewnętrznej regionu: zapewnienie dostępu do usług w zakresie 

gospodarki wodociągowo-kanalizacyjnej, odpadami, zaopatrzenia w energię elektryczną i gazową oraz 

systemów teleinformatycznych poprzez budowanie, modernizowanie i integrowanie systemów infrastruktury 

technicznej. 

 

Kierunek 2.3: Poprawa wewnętrznej integracji regionu: zapewnianie dostępu do usług w zakresie gospodarki 

wodociągowo-kanalizacyjnej, odpadami, zaopatrzenia w energię elektryczną i gazową, oraz systemów 

teleinformatycznych poprzez budowanie, modernizowanie i integrowanie systemów infrastruktury 

technicznej. 

 

Kierunek 3.3: 

Kształtowanie krajobrazów kulturowych w obszarach wiejskich: rozwój energetyki rozproszonej opartej na 

odnawialnych źródłach energii. 

 



Kierunek 4.2: 

Rozwój ponadregionalnej i regionalnej infrastruktury technicznej: 

1. zwiększanie udziału odnawialnych źródeł energii w produkcji energii w celu podnoszenia 

bezpieczeństwa energetycznego na poziomie regionalnym i krajowym; 

2. integrowanie sieci przesyłowej i dystrybucyjnej dla potrzeb odbioru energii ze źródeł odnawialnych; 

3. rozwijanie inteligentnych sieci przesyłowych; 

4. rozwijanie, modernizowanie i integrowanie systemów przesyłowych; 

5. tworzenie systemu zaopatrzenia transportu w paliwo ekologiczne; 

6. budowanie zbiorników retencyjnych; 

7. budowanie infrastruktury do selektywnej zbiórki odpadów komunalnych „u źródła” oraz punktów 

selektywnej zbiórki odpadów komunalnych (PSZOK), zmniejszanie ilości odpadów poprzez tworzenie 

punktów napraw i ponownego użycia; 

8. budowanie regionalnych instalacji termicznego przekształcania odpadów komunalnych w skojarzeniu 

z energetyką. 

REGIONALNY PROGRAM OPERACYJNY WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO 2014-2020 

Przyjęty Uchwałą Zarządu Województwa Śląskiego nr 1878/278/V/2018 z dnia 16 sierpnia 2018 r. 

Regionalny Program Operacyjny Województwa Śląskiego 2018-2020 (RPOWŚ) realizuje wizję rozwoju regionu 

zawarta w Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2020+”. Zawiera 13 Osi priorytetowych, 

z których w kontekście niniejszego dokumentu należy wyróżnić: 

1. Oś priorytetowa IV Efektywność energetyczna, odnawialne źródła energii i gospodarka niskoemisyjna. 

Głównym celem działań wspieranych z celu tematycznego 4 – Wspieranie przejścia na gospodarkę 

niskoemisyjną we wszystkich sektorach jest osiągnięcie jak największej efektywności energetycznej, 

natomiast odbywać się to musi przy jak największej redukcji emisji szkodliwych substancji do 

powietrza. W ramach celu tematycznego 4 określono cele szczegółowe: 

 zwiększony poziom produkcji energii ze źródeł odnawialnych, 

 zwiększona efektywność energetyczna w sektorze przedsiębiorstw, 

 zwiększona efektywność energetyczna w sektorze publicznym i mieszkaniowym,  

 zwiększona atrakcyjność transportu publicznego dla pasażerów, 

 zwiększony udział produkcji energii w wysokosprawnej kogeneracji. 

2. Oś priorytetowa V Ochrona środowiska i efektywne wykorzystanie zasobów. W ramach tej osi 

priorytetowej określono dwa cele tematyczne:  

 Cel tematyczny 5 Promowanie dostosowania do zmian klimatu, zapobiegania ryzyku 

i zarządzania ryzykiem. 

 Cel tematyczny 6 Zachowanie i ochrona środowiska naturalnego oraz wspieranie 

efektywnego gospodarowania zasobami. 

3. Oś priorytetowa VI Transport, w ramach której określono cel tematyczny 7 Promowanie 

zrównoważonego transportu i usuwanie niedoborów przepustowości w działaniu najważniejszej 

infrastruktury sieciowej. 

POLITYKA GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ DLA WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO – ZAŁOŻENIA PROGRAMOWE 

Zarząd Województwa Śląskiego Uchwałą nr 380/25/V/2015 z dnia 19 marca 2015 roku przystąpił do 

opracowania dokumentu pn. Polityka gospodarki niskoemisyjnej dla Województwa Śląskiego oraz określił 

zasady, tryb i harmonogram prac. 

 

Zapisy dokumentu będą miały na celu przede wszystkim zdiagnozowanie obecnego stanu sektora 

energetycznego w województwie śląskim oraz wskazanie kierunków jego dalszego rozwoju. 



W dniu 19 kwietnia 2016 roku Zarząd Województwa Śląskiego Uchwałą nr 668/108/V/2016 przyjął 

Założenia Programowe do dokumentu pn. Polityka gospodarki niskoemisyjnej dla Województwa Śląskiego. 

 

Materiał stanowi podstawę do dalszych prac nad Polityką i obejmuje charakterystykę problemów oraz 

potencjałów rozwoju województwa śląskiego w zakresie polityki niskoemisyjnej, wskazuje regionalne 

uwarunkowania gospodarki niskoemisyjnej, a także podstawowe obszary kierunków działań. Ponadto 

Założenia Programowe określają zasady i tryb współpracy w ramach procesu opracowania Polityki gospodarki 

niskoemisyjnej dla Województwa Śląskiego oraz harmonogram dalszych prac, a także wskazują planowaną 

strukturę i układ końcowy dokumentu. 

ŚLĄSK 2.0. PROGRAM WSPARCIA PRZEMYSŁU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO I MAŁOPOLSKI ZACHODNIEJ 

Program Śląsk 2.0 został przyjęty 30 czerwca 2015 r. Dokument ma charakter ramowego programu rozwoju, 

który podzielono na sześć głównych części dotyczących wzrostu konkurencyjności gospodarki woj. śląskiego i 

zachodniej Małopolski, inwestycji, gospodarki niskoemisyjnej i energooszczędnej, nowoczesnych kadr, 

integracji funkcji miast aglomeracji górnośląskiej oraz wdrożenia i oceny wdrożenia programu. Wśród działań 

na rzecz gospodarki niskoemisyjnej i zasobooszczędnej "Śląsk 2.0" deklaruje reaktywację programu resortu 

środowiska i NFOŚiGW E-KUMULATOR (zapewniającego środki na obniżanie emisji i ograniczanie zużycia 

zasobów w firmach). Przytoczony jest również zaplanowany już pod kątem środków unijnych program 

kompleksowej likwidacji niskiej emisji na terenie aglomeracji śląsko-dąbrowskiej. 

 


